
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 238 DEL 01/07/2025   

 

Oggetto: Divieto di transito parco di Sampieri per lavori di capitozzatura eucalipti lungo la 
strada comunale.-   

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL COMANDANTE 

 
VISTA l'istanza protocollo n. 23207 del 01/07/2025 con la quale il Dirigente Provinciale del 
Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale, Dott. Tullio Serges comunica che il 02 
luglio p.v. si dovranno iniziare i lavori di capitozzatura di eucalipti di grandi dimensioni i cui rami, 
divenuti incombenti sulla vicina strada comunale, possono arrecare danni a cose o persone nel caso 
in cui i rami dovessero disarticolarsi dalle piante e chiede il divieto di transito dalle ore 6:00 del 2 
luglio 2025 a fine lavori; 
RITENUTO necessario, al fine di eseguire i lavori di cui in oggetto, adottare i provvedimenti 
meglio specificati in dispositivo; 
VISTO l’art. 107  del  D.Lgs.  18.08.2000   n.267 -   Testo   Unico   delle  leggi   sull’O. R. E. L.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni         
(Nuovo Codice della Strada) e  del  relativo Regolamento di attuazione ed  esecuzione approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

ORDINA 
 

doversi osservare i seguenti divieti a carattere temporaneo  
 dalle ore 6:00 di mercoledì 02 luglio 2025 a fine lavori di capitozzatura di eucalipti: 
 
ART. 1  DIVIETO DI TRANSITO 
E' istituito il divieto di transito in: 
-  Regia Trazzera lungo la pineta del parco Sampieri nel tratto compreso tra casa Sulsenti e 
S.P.66; 
                        
ART. 2  Copia della presente ordinanza sarà inviata al Dott. Tullio Serges,  nella qualità di 
Dirigente Provinciale del Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale che avrà 
cura di: 

• far da  installare e mantenere efficiente, da proprio personale qualificato, la segnaletica 
stradale di rito; 



 

 

• lasciare libero il passaggio per la circolazione dei pedoni nei modi prescritti; 
• comunicare la ultimazione dei lavori e il ripristino del preesistente stato dei luoghi; 
• ripristinare la segnaletica esistente; 

 
ART. 3 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del comune ed  abroga le altre ordinanze che in questi 
luoghi disciplinano la circolazione in modo diverso; 
ART. 4 I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 5 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare e disposizioni della presente ordinanza; 
 

INFORMA 
 

ART. 6  Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR- Sicilia Sez. di Catania entro 
60 gg. decorrenti dall'emissione. 
 
    Il Responsabile dell’Ufficio 
  (Isp.Laura Antonina Strazza)                                                                                               
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


